
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 14,443,539 22,330,803 △7,887,264

국 1,990,235

도 3,926,108

군 5,952,196

대 2,575,000

과학영농기술지원 14,344,569 22,231,599 △7,887,030

국 1,990,235

도 3,926,108

군 5,853,226

대 2,575,000

농촌지도기반조성 425,381 461,313 △35,932

영농현장 활동지원 20,452 26,550 △6,098

201 일반운영비 12,652 18,750 △6,098

01 사무관리비 7,954 9,990 △2,036

○영농현장 활동지원 4,954

―특허 연차등록비 1,050

―업무용차량 하이패스 요금
600

―특근자 급량비
2,304

―소장실 현황판 정비 1,000

○농업기술센터 홍보물 제작
2,000

○농촌지도사업 평가보고서 제작
1,000

02 공공운영비 4,698 8,760 △4,062

○영농현장 활동지원 4,698

―농촌지도사업 홍보 및 안내 우편요금
570

―자동차 유지관리비 2,000

―차량 유류비(5055, 6142)
2,128

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○지도기획 업무추진 4,800

―지도기획 업무추진
2,880

―청사 및 상담소 관리 공무직 여비
1,920

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌지도사업 업무추진 3,000

장수농업 홍보전시관 운영 98,000 90,000 8,000

201 일반운영비 98,000 0 98,000
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210,000원*5건

25,000원*2대*12월

8,000원*3명*12개월*8일

500,000원*2조

2,000원*1,000매

20,000원*50권

380원*500부*3회

1,000,000원*2대

1,520원*700L*2대

20,000원*3명*12월*4일

20,000원*2명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

03 행사운영비 98,000 0 98,000

○장수농업홍보전시관 구성 운영 지원
98,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의회
)

1,050 1,300 △250

201 일반운영비 1,050 1,300 △250

01 사무관리비 1,050 1,300 △250

○산학협동심의회 참석수당
1,050

농업기술센터 청사관리 208,776 194,682 14,094

101 인건비 3,630 3,188 442

04 기간제근로자등보수 3,630 3,188 442

○청사주변 환경관리 인부
3,630

201 일반운영비 164,646 171,494 △6,848

01 사무관리비 9,780 9,780 0

○청사관리용품 구입 3,000

○청사운영 소모품 구입
2,400

○청사정수기 임대료
2,880

○청사소독비 1,500

02 공공운영비 154,866 161,714 △6,848

○공공시설물 전기요금 97,200

―농업기술센터 청사
42,000

―시험연구동 5,400

―농기계 읍면사업장
37,800

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
3,000

―농산물가공센터 9,000

○공공시설물 상하수도요금 6,960

―농업기술센터 청사 3,600

―시험연구동 240

―농기계 읍면사업장
2,520

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
240

―농산물가공센터 360

○청사TV 시청료 936

○인터넷요금 360

○무인경비시스템 이용료
9,840

○전기안전관리대행 수수료
4,200
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98,000,000원*1식

70,000원*15명

78,900원*2명*23일

250,000원*12개월

200,000원*12월

60,000원*4대*12월

300,000원*5회

3,500,000원*12월

450,000원*12월

450,000원*7개소*12월

250,000원*12월

750,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*12월

30,000원*7개소*12월

20,000원*12월

30,000원*12월

26,000원*3대*12월

30,000원*12월

820,000원*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○승강기유지관리 수수료
3,000

○저수조 관리 700

○소방시설유지관리 용역비
3,600

○정화조 오수처리 수수료
2,500

○청사 보안용 CCTV운영 4,200

○청사시설물 유지관리비
10,000

○청사환경관리 10,000

○난방유 구입 1,370

401 시설비및부대비 40,500 20,000 20,500

01 시설비 40,500 20,000 20,500

○농업기술센터 청사내 냉난방기 교체 40,500

농업인상담소운영 82,703 116,381 △33,678

101 인건비 35,635 69,161 △33,526

04 기간제근로자등보수 35,635 69,161 △33,526

○농업인상담소 민간전문가 인건비 35,635

―기본급 22,620

―주휴수당 4,524

―연차수당 957

―월액여비 1,800

―명절휴가비 400

―보험료 3,334

―퇴직금 2,000

201 일반운영비 47,068 47,220 △152

01 사무관리비 33,584 33,736 △152

○농업인상담소 소모품 구입
7,000

○농업인상담용 교재제작 및 전문도서 구입
5,000

○농업인상담소 현황판 정비
3,500

○농업인상담소 정수기 임대료
5,040

○농업인상담소 복사기 임대료
10,164

○농업인상담소 공기청정기 임대료
2,880

02 공공운영비 13,484 13,484 0

○농업인상담소 무인경비시스템 월정액
8,640

○농업인상담소 TV 시청료
1,344
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250,000원*12월

350,000원*2회

300,000원*12월

2,500,000원*1회

350,000원*12월

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

1,370원*1,000리터

87,000원*1명*260일

87,000원*1명*52일

87,000원*1명*11일

150,000원*1명*12월

200,000원*1명*2회

30,301,000원*11%

2,000,000원*1명

1,000,000원*7개소

1,000,000원*5개소

500,000원*7개소

60,000원*7개소*12월

121,000원*7개소*12개월

30,000원*8개소*12월

120,000원*6개소*12월

16,000원*7대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○농기계사업단 시설물 유지관리비
3,500

지도공무원 역량개발 교육 14,400 23,200 △8,800

202 여비 14,400 18,000 △3,600

01 국내여비 14,400 18,000 △3,600

○지도공무원 역량개발 교육(6개월)
10,800

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지
도연구회) 3,600

농업 전문인력 양성 1,301,798 1,352,240 △50,442

국 401,895

도 151,373

군 448,530

대 300,000

농업인 학습단체 육성 6,000 6,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○4-H과제교육 추진 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○4-H교육행사 보상 3,000

농업인학습단체 지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○동부권 4-H본부 가족한마음대회 행사지원
4,000

○도단위 4-H본부 행사지원
4,000

농업인 단체지원 72,000 72,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

○신성장작목개발 선도농업인 현장학습 연수
20,000

307 민간이전 52,000 52,000 0

02 민간경상사업보조 52,000 52,000 0

○농업경영인 육성지원 47,000

―농업발전다짐대회 및 가족체육대회 지원 7,000

―농업경영인 대회참가 지원 10,000

―전북 농특산물 명품 큰장터 참가 지원 7,000

―농업경영인 역량강화 교육 지원 3,000

―전라북도 도농어울림 한마당 행사 참가지
원 3,000

―장수 농특산물 홍보장터 지원 7,000

―수입개방화 대응 농업발전 심포지엄 10,000
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500,000원*7개소

10,800,000원*1명

150,000원*24명

20,000원*30명*5회

10,000원*30명*10회

4,000,000원*1개소

4,000,000원*1개소

2,000,000원*20명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

○한국여성농업인육성지원 5,000

―한국여성농업인 대회참가 지원 5,000

농촌지도자 육성 7,000 21,000 △14,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○농촌지도자 육성지원
7,000

농업인 학습단체 교육운영 지원 3,200 3,200 0

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

○4-H회 양성교육 1,600

○농촌지도자 양성교육 1,600

농업인조직 교육훈련지원 34,500 69,100 △34,600

도 7,350

군 27,150

201 일반운영비 25,500 28,800 △3,300

도 5,100

군 20,400

01 사무관리비 25,500 28,800 △3,300

○농촌지도자 정보지 공급
18,000

도 3,600

군 14,400

○4-H정보지 공급 7,500

도 1,500

군 6,000

206 재료비 1,800 2,100 △300

도 450

군 1,350

01 재료비 1,800 2,100 △300

○학교4-H과제활동지원 1,800

도 450

군 1,350

307 민간이전 7,200 38,200 △31,000

도 1,800

군 5,400

02 민간경상사업보조 7,200 38,200 △31,000

○영농4-H활성화교육지원
1,800

도 450

군 1,350

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원
5,400
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1,000,000원*7회

40,000원*40명

40,000원*40명

60,000원*300부

30,000원*250부

300,000원*6회

1,800,000원*1회

5,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

도 1,350

군 4,050

농업인조직 교육훈련지원(농업인학습단체) 15,500 0 15,500

도 4,650

군 10,850

307 민간이전 15,500 0 15,500

도 4,650

군 10,850

02 민간경상사업보조 15,500 0 15,500

○전북4-H경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

○농업인학습단체 활력화 지원
6,500

도 1,950

군 4,550

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육
4,500

도 1,350

군 3,150

지역활력화 작목 기반조성(신기술접목 차세대 영농인
육성)(균특이양)(전환사업)

100,000 150,000 △50,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 150,000 △50,000

○신기술접목 차세대 영농인 육성
100,000

도 50,000

군 50,000

농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원 6,400 6,400 0

도 2,400

군 4,000

301 일반보전금 6,400 6,400 0

도 2,400

군 4,000

08 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원
6,400

도 2,400

군 4,000
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4,500,000원*1회

6,500,000원*1회

4,500,000원*1회

50,000,000원*2개소

2,000,000원*4명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

농업인 전문교육 30,200 103,000 △72,800

201 일반운영비 27,000 29,800 △2,800

01 사무관리비 9,000 11,800 △2,800

○품목 영농시기별 교육 교재제작
8,000

○영상촬영 소모품 구입 1,000

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○품목 영농시기별 교육 운영
6,000

○소규모 작목 영농 기술교육
3,000

○농업인교육 유튜브 채널 운영
9,000

301 일반보전금 3,200 3,200 0

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○품목 영농시기별 교육 참가자 보상
3,200

강소농 자율모임체 육성지원 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○강소농 자율모임체 육성
3,000

농업기술원, 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 15,200 18,000 △2,800

국 7,600

군 7,600

201 일반운영비 14,660 17,040 △2,380

국 7,330

군 7,330

03 행사운영비 14,660 17,040 △2,380

○새해농업인실용교육 9,660

―강사수당 지급 4,660

국 2,330

군 2,330

―교재제작 5,000

국 2,500

군 2,500

○품목별전문교육 5,000

―강사수당 지급 3,000

국 1,500

군 1,500

―교재제작 2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 540 960 △420
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800,000원*10회

200,000원*5회

600,000원*10회

500,000원*6회

600,000원*15회

8,000원*40명*10회

1,000,000원*3회

500,000원*10회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

국 270

군 270

11 행사실비지원금 540 960 △420

○농업인 전문교육 간식비
540

국 270

군 270

농업인대학운영 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

03 행사운영비 17,000 17,000 0

○교재제작 12,000

○수료식 5,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 19,000 26,000 △7,000

국 9,500

군 9,500

201 일반운영비 17,000 21,500 △4,500

국 8,500

군 8,500

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

○농업인대학 사무용품 구입 500

국 250

군 250

03 행사운영비 16,500 20,000 △3,500

○농업인대학 운영 16,500

국 8,250

군 8,250

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

국 500

군 500

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

○농업인대학 실습재료 구입
1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 1,000 2,500 △1,500

국 500

군 500

11 행사실비지원금 1,000 2,500 △1,500

○농업인대학 간식비
1,000

국 500

군 500

농군사관학교 운영 300,000 150,000 150,000
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3,000원*30명*6회

300,000원*40회

5,000,000원*1회

20,000원*25개*2월

5,000원*20명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

대 300,000

201 일반운영비 10,000 150,000 △140,000

대 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농군사관학교 사무용품 구입 10,000

대 10,000

308 자치단체등이전 290,000 0 290,000

대 290,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 290,000 0 290,000

○농군사관학교 운영 290,000

대 290,000

농어촌 뉴타운 운영관리 8,100 15,500 △7,400

201 일반운영비 8,100 15,500 △7,400

01 사무관리비 2,100 3,500 △1,400

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 장비임차 2,100

02 공공운영비 6,000 12,000 △6,000

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 유지보수 6,000

지역활력화 작목 기반조성(선도 농업경영체 우수 모델
화 사업)(균특이양)(전환사업)

28,000 30,000 △2,000

도 14,000

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 30,000 △2,000

○선도농업경영체 우수모델화 사업
28,000

도 14,000

군 14,000

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제고
시범)(균특이양)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 16,000 14,000 2,000

도 8,000

군 8,000

03 행사운영비 16,000 14,000 2,000

○품목연구회 교육지원
16,000

도 8,000

군 8,000

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

도 2,000

군 2,000
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28,000,000원*1개소

1,000,000원*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 4,000 6,000 △2,000

○품목연구회 교육 식비지원
4,000

도 2,000

군 2,000

청년농업인 영농정착지원 539,574 502,700 36,874

국 377,702

도 48,562

군 113,310

307 민간이전 539,574 502,700 36,874

국 377,702

도 48,562

군 113,310

02 민간경상사업보조 539,574 502,700 36,874

○청년농업인 영농정착 지원금 539,574

국 377,702

도 48,562

군 113,310

청년농업인 영농정착지원 선발운영비 14,186 16,740 △2,554

국 7,093

도 2,128

군 4,965

201 일반운영비 13,306 15,140 △1,834

국 6,653

도 1,996

군 4,657

01 사무관리비 10,400 11,200 △800

○청년후계농 선발운영비 2,400

국 1,200

도 360

군 840

○현장지원단 운영비
8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

03 행사운영비 2,906 3,940 △1,034

○청년후계농 워크숍 2,906

국 1,453

도 436

군 1,017

301 일반보전금 880 1,600 △720

국 440
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200,000원*20회

200,000원*4명*10회

2,906,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

도 132

군 308

11 행사실비지원금 880 1,600 △720

○청년후계농 간식비 880

국 440

도 132

군 308

전북형 청년창업농 영농정착 지원 16,038 24,000 △7,962

도 4,933

군 11,105

307 민간이전 16,038 24,000 △7,962

도 4,933

군 11,105

02 민간경상사업보조 16,038 24,000 △7,962

○전북형 청년창업농 영농정착 지원 16,038

도 4,933

군 11,105

장수형 청년창업농 영농정착 지원 9,600 24,000 △14,400

307 민간이전 9,600 24,000 △14,400

02 민간경상사업보조 9,600 24,000 △14,400

○장수형 청년창업농 영농정착지원금
9,600

청년창업농 정책자금 이차보전 20,000 15,000 5,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

도 6,000

군 14,000

08 이차보전금 20,000 15,000 5,000

○청년창업농 정책자금 이차보전 20,000

도 6,000

군 14,000

청년농업인 생생동아리 지원 4,500 4,000 500

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 4,500 4,000 500

도 1,350

군 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 4,000 500

○청년농업인 생생동아리 지원
4,500

도 1,350

군 3,150
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8,000원*22명*5회

800,000원*12개월

1,500,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

경영실습임대농장 지원 4,800 12,000 △7,200

201 일반운영비 4,800 12,000 △7,200

02 공공운영비 4,800 12,000 △7,200

○경영실습농장 공공운영비
4,800

농업경영지도 56,080 59,200 △3,120

국 27,640

군 28,440

농가경영 지원 5,280 4,560 720

201 일반운영비 2,400 2,640 △240

01 사무관리비 2,040 1,560 480

○농가경영지원 사무용품 구입 600

○농업인육성 특근자 급식비
1,440

02 공공운영비 360 1,080 △720

○농업인육성 우편물 발송
360

202 여비 2,880 1,920 960

01 국내여비 2,880 1,920 960

○농업인육성 업무추진
2,880

농산물소득조사분석 10,800 8,640 2,160

국 8,640

군 2,160

202 여비 3,600 2,880 720

국 2,880

군 720

01 국내여비 3,600 2,880 720

○농산물 소득조사 3,600

―소득조사 1,800

국 1,440

군 360

―경영기록장 1,800

국 1,440

군 360

301 일반보전금 7,200 5,760 1,440

국 5,760

군 1,440

14 기타보상금 7,200 5,760 1,440

○기타보상금 7,200

―농산물 소득조사 분석 농가 사례금
3,600

국 2,880

군 720
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400,000원*12월

8,000원*3명*60일

30,000원*12월

20,000원*3명*12월*4일

25,000원*2명*36회

25,000원*2회*36명

50,000원*2회*36명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

―경영기록자 작성 농가 사례금
3,600

국 2,880

군 720

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보 D/B화 10,000

―기본급 7,890

국 3,156

군 4,734

―주휴수당 1,578

국 631

군 947

―보험료 532

국 213

군 319

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 30,000 36,000 △6,000

국 15,000

군 15,000

301 일반보전금 30,000 36,000 △6,000

국 15,000

군 15,000

14 기타보상금 30,000 36,000 △6,000

○신규농업인 현장 실습교육 지원
30,000

국 15,000

군 15,000

스마트팜 조성 10,588,756 18,180,334 △7,591,578

국 1,372,000

도 3,536,000

군 3,405,756

대 2,275,000

스마트팜 조성 업무지원 3,756 0 3,756

201 일반운영비 1,836 0 1,836

01 사무관리비 1,836 0 1,836

○임대형스마트팜 업무추진 급량비
1,536

○임대형스마트팜 업무추진 사무용품 구입
300
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50,000원*2회*36명

78,900원*100일

78,900원*20일

6,000,000원*5명

8,000원*2명*12월*8일

100,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 스마트팜 조성 (단위:천원)

202 여비 1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

○임대형스마트팜조성 업무추진 여비
1,920

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 2,275,000 17,340,334 △15,065,334

대 2,275,000

403 자치단체등자본이전 2,275,000 17,200,000 △14,925,000

대 2,275,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,275,000 17,200,000 △14,925,000

○스마트팜 지원센터 건립 2,275,000

대 2,275,000

청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립사업 430,000 0 430,000

401 시설비및부대비 430,000 0 430,000

01 시설비 410,000 0 410,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 설계비 410,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 시설부대
비 20,000

청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립사업(동부권발전사
업)

5,920,000 0 5,920,000

도 3,360,000

군 2,560,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 420,000 0 420,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 설계비 420,000

403 자치단체등자본이전 5,500,000 0 5,500,000

도 3,360,000

군 2,140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,500,000 0 5,500,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립 5,500,000

도 3,360,000

군 2,140,000

저탄소에너지 공동이용시설 지원사업 1,960,000 840,000 1,120,000

국 1,372,000

도 176,000

군 412,000

403 자치단체등자본이전 1,960,000 840,000 1,120,000

국 1,372,000

도 176,000

군 412,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,960,000 840,000 1,120,000

○저탄소에너지 공동이용시설 조성 1,960,000

국 1,372,000

- 680 -

20,000원*2명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 스마트팜 조성 (단위:천원)

도 176,000

군 412,000

농촌생활 활력화 지원 513,046 335,554 177,492

국 29,500

도 155,754

군 327,792

생활자원 업무지원 8,412 8,412 0

201 일반운영비 4,572 4,572 0

01 사무관리비 4,572 4,572 0

○농산물가공교육실 운영
1,500

○특근자 급식비
3,072

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○생활자원 업무추진
3,840

농촌 여성 전문인력 육성 18,950 18,950 0

201 일반운영비 6,950 6,950 0

03 행사운영비 6,950 6,950 0

○지역여성리더 양성교육 강사수당
1,800

○지역여성리더 역량개발 워크숍
5,000

○지역여성리더 역량개발 교육 현수막 제작
150

206 재료비 9,200 9,200 0

01 재료비 9,200 9,200 0

○지역여성리더 역량개발 워크숍 재료 2,000

○지역여성리더 양성교육 재료 7,200

―군 생활개선회 1,200

―읍면 생활개선회 6,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○생활개선회,농업인 도·중앙단위 교육보상 1,000

―도 400

―중앙 600

○지역여성리더 역량개발 워크숍 교육보상
800

○지역여성리더 양성교육 보상
1,000

농업인 역량강화 교육 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0
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500,000원*3식

8,000원*4명*12개월*8일

20,000원*4명*12개월*4일

200,000원*9회

5,000,000원*1회

50,000원*3식

30,000원*2회*20명

20,000원*300명

40,000원*10명

60,000원*10명

800,000원*1회

4,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

○농업인 창업 교육 30,000

읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장교육 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장
교육 12,000

생활개선회 육성 25,520 27,800 △2,280

도 5,354

군 20,166

201 일반운영비 20,520 22,800 △2,280

도 4,104

군 16,416

01 사무관리비 20,520 22,800 △2,280

○여성농업인 정보지 공급
20,520

도 4,104

군 16,416

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

군 3,750

지역활력화작목기반조성(농촌여성 안전향상 보조구 지
원)(균특이양)(전환사업)

6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

307 민간이전 6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 6,600 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원 6,600

도 3,300

군 3,300

농산물종합가공센터 운영 42,364 46,392 △4,028

201 일반운영비 42,364 46,392 △4,028

01 사무관리비 7,560 7,560 0

○농산물가공시설운영위원회 운영 1,100

―참석수당 1,050

―현수막 50

○농산물가공시설 정수기 임대료
480
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15,000,000원*2식

12,000,000원*1식

60,000원*342명

5,000,000원*1회

150,000원*7명

50,000원*1회

40,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

○감정평가 수수료(전처리가공사업장) 1,500

○가공센터 농산물가공작업 근로자 간식비지
급 800

○가공센터 농산물가공작업 근로자 피복비
680

○생산제품 자가품질 및 미생물검사 수수료
지급 3,000

02 공공운영비 34,804 38,832 △4,028

○가공제품영업배상, 생산물책임보험가입 600

○전기안전관리대행월정료
2,640

○가공센터 연료비
1,824

○농산물종합가공센터 스팀보일러 유지관리
용역 1,680

○농산물가공시설 및 플랜트 유지보수
17,500

○소방시설 유지관리용역
3,600

○농산물종합가공센터 HACCP유지관리 용역
6,960

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 1,800 1,200

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 3,000 1,800 1,200

○다양한 우리쌀 활용교육 운영
3,000

국 1,500

군 1,500

지역 맞춤형 농식품가공 표준화 지원(균특이양)(전환사
업)

36,000 20,000 16,000

도 18,000

군 18,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○농식품가공 표준화 운영 6,000

도 3,000

군 3,000

202 여비 2,000 0 2,000

도 1,000

군 1,000

- 683 -

4,000원*2명*100일

170,000원*2종*2명

220,000원*12개월

1,520원*400리터*3회

140,000원*12개월

350,000원*50종

300,000원*12개월

580,000원*12개월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

01 국내여비 2,000 0 2,000

○농식품가공 표준화 사업추진 여비
2,000

도 1,000

군 1,000

206 재료비 6,000 5,000 1,000

도 3,000

군 3,000

01 재료비 6,000 5,000 1,000

○농식품가공 표준화 재료 구입 6,000

도 3,000

군 3,000

405 자산취득비 22,000 10,000 12,000

도 11,000

군 11,000

01 자산및물품취득비 22,000 10,000 12,000

○농식품가공표준화 장비 구입
22,000

도 11,000

군 11,000

소규모 가공창업장 판촉 지원(균특이양)(전환사업) 18,000 20,000 △2,000

도 9,000

군 9,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

도 9,000

군 9,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○소규모 가공창업장 판촉지원
18,000

도 9,000

군 9,000

농촌자원 활용기술 시범사업 32,000 0 32,000

도 12,000

군 20,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○농촌자원 활용기술 시범
32,000

도 12,000

군 20,000

농업인 재해 안전마을 육성(균특이양)(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000
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1,000,000원*2명

22,000,000원*1식

18,000,000원*1식

40,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인 재해 안전마을 육성
50,000

도 25,000

군 25,000

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(균특이양)(전환사업
)

20,000 30,000 △10,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 11,000 9,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 11,000 9,000

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육 운영 20,000

도 10,000

군 10,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

군 25,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○농업인 안전실천 역량강화 교육
6,000

국 3,000

군 3,000

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(균특이양)(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000
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50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○농촌자원 활용 치유농장 육성
100,000

도 50,000

군 50,000

농촌 치유관광 활성화 콘텐츠 개발(균특이양)(전환사업
)

30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○농촌 치유관광 활성화 콘텐츠 개발
20,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농촌치유 프로그램 시범 운영
10,000

도 5,000

군 5,000

치유농업 품질향상 전문가 양성 지원 4,200 0 4,200

도 2,100

군 2,100

301 일반보전금 4,200 0 4,200

도 2,100

군 2,100

14 기타보상금 4,200 0 4,200

○치유농업 품질향상 전문가 양성
4,200

도 2,100

군 2,100

치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활성화 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000
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100,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,200,000원 *1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

○치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 운
영 20,000

도 6,000

군 14,000

농기계사업단 운영 1,459,508 1,842,958 △383,450

국 159,200

도 82,981

군 1,217,327

반값 농기계 확대 공급사업 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

○반값 농기계 확대 공급사업
300,000

농기계 임대사업 562,688 878,449 △315,761

101 인건비 97,837 122,868 △25,031

04 기간제근로자등보수 97,837 122,868 △25,031

○농기계 임대사업 농작업 대행 농기계 운전 25,641

―기본급 15,000

―주휴수당 3,000

―연차수당 600

―휴일근무수당 4,500

―보험료 2,541

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 34,858

―기본급 23,670

―주휴수당 4,734

―연차수당 1,105

―휴일근무수당 1,894

―보험료 3,455

○농기계 임대사업 분소 운영인력 34,858

―기본급 23,670

―주휴수당 4,734

―연차수당 1,105

―휴일근무수당 1,894

―보험료 3,455

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 및 분소
운영인력 피복비 680

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식
비 1,800

201 일반운영비 240,819 258,549 △17,730

01 사무관리비 26,212 34,112 △7,900

○농기계 전문위원회 참석수당
980

○드론교육비 지원(직원)
5,000
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6,000,000원*100대*50%

150,000원*2명*50일

150,000원*2명*10일

150,000원*2명*2일

225,000원*2명*10일

23,100,000원*11%

78,900원*2명*150일

78,900원*2명*30일

78,900원*2명*7일

118,350원*2명*8일

31,403,000원*11%

78,900원*2명*150일

78,900원*2명*30일

78,900원*2명*7일

118,350원*2명*8일

31,403,000원*11%

170,000원*4명*1종

6,000원*6명*50일

70,000원*7명*2회

2,500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

○특근자 급식비 3,072

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식
비 3,000

○농기계 임대사업 홍보물 제작
2,000

○농기계 임대사업 피복비
6,460

○농기계 임대사업 소모품 구입(장갑 등) 1,000

○농기계 임대사업 신용카드 수수료
1,200

○불용농기계 감정평가 수수료 1,500

○농기계임대사업단 친절교육 및 힐링프로그
램 2,000

02 공공운영비 214,607 224,437 △9,830

○임대농기계 보험료 92,150

○차량유류비 25,536

○차량유지관리비 14,000

○작업대행농기계 유류비
30,400

○임대농기계 유지비 43,650

○임대사업장 난방 유류대
8,631

○카드단말기 사용료 240

202 여비 11,040 11,040 0

01 국내여비 11,040 11,040 0

○농기계 임대사업 업무추진
7,680

○농기계 임대 및 작업대행 업무 공무직 여비
3,360

206 재료비 204,000 204,000 0

01 재료비 204,000 204,000 0

○포장재(네트) 15,000

○포장재(랩) 15,000

○임대농기계 정비용 부품 구입
105,000

○작업대행 농기계 정비용 부품 구입
20,000

○기타 운영재료 구입
49,000

307 민간이전 6,000 7,500 △1,500

02 민간경상사업보조 6,000 7,500 △1,500

○농기계 안전운전 면허취득 지원
6,000

405 자산취득비 2,992 274,492 △271,500

01 자산및물품취득비 2,992 274,492 △271,500

○장수농기계 임대사업소 냉난방기 대체구입 2,992
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8,000원*8명*4일*12월

6,000원*10명*50일

1,000원*1,000부*2종

170,000원*19명*2종

100,000원*12월

95,000원*970대

1,520원*100L*14대*12월

1,000,000원*14대

1,520원*250L*8대*10월

45,000원*970대

1,370원*900L*7개소

20,000원*12월

20,000원*8명*4일*12월

20,000원*14명*1일*12월

250,000원*60롤

100,000원*150롤

15,000,000원*7개소

20,000,000원*1개소

7,000,000원*7개소

300,000원*40명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

농기계 봉사반 운영 9,250 10,410 △1,160

206 재료비 9,250 9,250 0

01 재료비 9,250 9,250 0

○농기계 순회기술교육 소모부품 구입
1,500

○농기계 순회기술교육 공구
3,750

○농기계 봉사반 운영재료 구입 4,000

농업기계 안전교육 지원 8,400 8,400 0

국 4,200

도 1,260

군 2,940

206 재료비 7,280 7,280 0

국 3,640

도 1,092

군 2,548

01 재료비 7,280 7,280 0

○농업기계 안전교육 재료
7,280

국 3,640

도 1,092

군 2,548

301 일반보전금 1,120 1,120 0

국 560

도 168

군 392

11 행사실비지원금 1,120 1,120 0

○농업기계 안전교육 참석 보상
1,120

국 560

도 168

군 392

농기계 등화장치 부착지원 8,000 9,500 △1,500

국 3,200

도 1,440

군 3,360

206 재료비 8,000 9,500 △1,500

국 3,200

도 1,440

군 3,360

01 재료비 8,000 9,500 △1,500

○농기계 등화장치 부착지원
8,000

국 3,200
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15,000원*5종*20개

125,000원*30개

52,000원*140개

8,000원*140명

100,000원*80대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

도 1,440

군 3,360

임대사업소 노후장비 대체지원 68,300 71,300 △3,000

도 20,500

군 47,800

405 자산취득비 68,300 71,300 △3,000

도 20,500

군 47,800

01 자산및물품취득비 68,300 71,300 △3,000

○노후장비 대체지원 68,300

도 20,500

군 47,800

임대사업소 노후농기계 대체지원 303,600 0 303,600

국 151,800

군 151,800

405 자산취득비 303,600 0 303,600

국 151,800

군 151,800

01 자산및물품취득비 303,600 0 303,600

○노후농기계 대체지원 200,000

국 100,000

군 100,000

○파쇄기 구입지원 103,600

국 51,800

군 51,800

농업용 면세유 가격안정지원 사업 199,270 409,899 △210,629

도 59,781

군 139,489

301 일반보전금 199,270 409,899 △210,629

도 59,781

군 139,489

14 기타보상금 199,270 409,899 △210,629

○농업용 면세유 가격안정지원 199,270

도 59,781

군 139,489

행정운영경비(농촌지원과) 98,970 99,204 △234

기본경비 98,970 99,204 △234

기본경비 98,970 99,204 △234

201 일반운영비 29,130 31,860 △2,730

01 사무관리비 13,650 14,460 △810

○사무실 운영 13,650

―복사기 임대료 4,104

―신문 구독료 2,700
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380,000원*12월*90%

250,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―사무용품 구입 2,160

―도서 구입 960

―복사용지 구입
3,726

02 공공운영비 15,480 17,400 △1,920

○사무실 운영 3,780

―사무실 전화요금
3,780

○농업기술센터소관 관용차량 자동차보험
11,700

202 여비 13,200 9,864 3,336

01 국내여비 4,200 3,864 336

○부서운영 국내여비
4,200

02 월액여비 9,000 6,000 3,000

○읍면 농업인상담소장 월액여비
9,000

203 업무추진비 11,640 12,480 △840

01 기관운영업무추진비 3,700 4,000 △300

○기관운영업무추진비 3,700

02 정원가산업무추진비 2,720 2,720 0

○정원가산업무추진비 2,720

04 부서운영업무추진비 5,220 5,760 △540

○부서운영업무추진비 5,220

―기본 4,320

―추가 900

304 연금부담금등 45,000 45,000 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 45,000 45,000 0

○공무직(무기계약)근로자고용산재보험료 45,000
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200,000원*12월*90%

80,000원*12월

23,000원*15박스*12월*90%

50,000원*7개소*12월*90%

650,000원*20대*90%

20,000원*25명*12월*70%

150,000원*5명*12개월

40,000원*68명

400,000원*12월*90%

5,000원*15명*12월


